
  

 

                                                                                                  COPIA 
C O M U N E  D I  A L B E T T O N E  

Provincia di Vicenza 
  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  44.- 
====================================================================== 
 
ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.   
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
SEGRETERIA esprime parere Favorevole  in 
ordine    alla regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione. 
 
f.to (Dr. GERMANO COMPARIN) 
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio   
FINANZIARIO esprime parere favorevole   in 
ordine alla regolarità contabile della    presente 
proposta di deliberazione. 
 
f.to ( FRANCA DE GRANDI) 
 
 
 
VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E 
SOTTOSCRITTO. 
 
IL PRESIDENTE 
 
f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO) 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE   
 
f.to ( MARIAZZURRA PAGANI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
===================================  
Per copia conforme all’originale ad uso 
amministrativo. 
 
Albettone, li 15-12-2023 
 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
BRUTTO ROBERTO 
 
____________________________________ 
 

OGGETTO :   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di novembre alle 
ore 19:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
 
RIGATO FRANCESCA Presente 

TRISSINO RICCARDO Presente 

BERTOLA CESARELLA Presente 
 
 
 
Partecipa alla seduta  la  MARIAZZURRA PAGANI 
SEGRETARIO COMUNALE. 
 
 
La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
=============================================== 

  

Adesione al progetto proposto dal Servizio di 
Protezione e Tutela Minori dell'Az. ULSS 8 
"Berica" e condiviso con la Comunità Terapeutica 
San Francesco di Monselice (PD),  per l'attivazione 
di un affido residenziale eterofamiliare in favore di 
un minore, residente nel Comune di Albettone, con 
collocamento dello stesso e della madre in un 
contesto familiare protetto, nella struttura sita nel 
Comune di Calaone di Baone (PD) in Piazza Santa 
Giustina n. 5 e gestita dall'Associazione Fraternità 
Evangelii Gaudium ODV.



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il fascicolo in atti al servizio sociale comunale secondo il quale il minore (omissis) – 
residente nel Comune di Albettone – affidato ai Servizio Sociale come da decreto del Tribunale per 
i Minorenni di Venezia  cron. 3750 del 23/12/2020 Proc. n. 770/2023- è stato accolto con la madre 
a far data dal 21/12/2020 nel programma terapeutico riabilitativo personalizzato a regime 
residenziale madre-bambino, nella Comunità Terapeutica San Francesco di Monselice, sulla base 
di quanto stabilito nel verbale di UVMD del 17/12/2020 acquisito al nr. 7214 di prot. e a cui si è 
provveduto a dare corso con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 21/12/2020, finalizzata 
all’assunzione a carico del Comune di Albettone degli oneri di accoglienza del minore in comunità, 
sulla base di quanto disposto dall’art. 11 della convenzione allora  vigente, stipulata con l’Az. ULSS 
n. 8 Berica, per la disciplina dei reciproci impegni ed oneri economici; 
 
PRESO ATTO delle successive UVMD, redatte tempo per tempo dal servizio Tutela Minori dell’Az. 
ULSS n. 8 Berica a titolo di aggiornamento e monitoraggio sull’efficacia della progettualità attivata 
e delle conseguenti delibere assunte dalla Giunta Comunale (G.C. n. 26 del 24/05/2021, G.C. n. 
46 del 13/09/2021, G.C. n. 19 del 06/04/2022, G.C. n. 33 del 18/07/2022 e G.C. n. 18 del 
24/04/2023) per garantire la conseguente copertura economica degli oneri di inserimento del 
minore in Comunità Terapeutica, mentre quelli relativi alla madre sono stati assunti a carico del 
SERD; 
 
DATO ATTO che, al fine di  consolidare la progettualità  ed il percorso comunitario sinora attivati e 
al fine di continuare a garantire al minore e alla madre un contesto protetto, seppur meno 
strutturato, l’Az. ULSS n. 8 Berica ha individuato l’Associazione “Fraternità Evangelii Gaudium” 
ODV, che ha già collaborato in passato con la Comunità Terapeutica di Monselice, quale 
organizzazione idonea allo scopo progettuale in argomento, che attraverso l’operato di due 
volontarie insieme ad una coppia di genitori con due figli minori, svolge un’attività di solidarietà 
sociale, tra cui ospitalità temporanee a persone in difficoltà, in una canonica ristrutturata a Calaone 
di Baone (PD) in Piazza Santa Giustina n. 5; 
 
DATO ATTO  che tale progetto-ponte, della durata di un anno e che intende favorire un graduale 
passaggio verso l’autonomia dal contesto residenziale, è stato  proposto e condiviso dal Servizio di 
Protezione e Tutela Minori dell’Az. ULSS 8 “Berica” e dalla Comunità Terapeutica di Monselice,  e 
prevede il collocamento eterofamiliare del minore e della madre nella struttura sita a Calaone 
di Baone (PD), con contestuale attivazione di un affido residenziale del minore alla coppia 
genitoriale presente ed un  programma di semiresidenzialità della madre presso la 
Comunità Terapeutica , e che lo stesso è già stato condiviso nella rete dei servizi (servizio 
sociale del Comune di Albettone, SERD, CASF dell’Az.ULSS n.8 di Vicenza e CASF dell’Az.ULSS 
n.6 di Padova) e che il trasferimento madre-bambino previsto per il  09/10/2023 è stato sancito  nel 
verbale di UVMD del 6/10/2023, trasmesso in data 26/10/2023 dal Servizio Tutela Minori 
dell’Az.ULSS n. 8 Berica e acquisito al 0006521 di prot. in data 31/10/2023, corredato di relativo 
PROGETTO QUADRO, cui ha fatto seguito la trasmissione del verbale definitivo con nota 
acquisita in data 14/11/2023 al nr. 0006883 di prot.; 
 
PRESO ATTO che l’affido residenziale del minore avrà durata di un anno, da ottobre 2023 a 
ottobre 2024, e verrà seguito dal CASF di Monselice per il monitoraggio con la famiglia affidataria 
e dal CASF di Vicenza per eventuale supporto al Comune di Albettone per gli aspetti amministrativi 
e che il contributo mensile dovuto per l’anno 2023 dal Comune di Albettone in favore dei 
genitori affidatari del minore ammonta € 563,74  corrispondenti all’importo mensile della 
pensione minima INPS per l’anno 2023; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO e ritenuto di provvedere in merito; 
 



  

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 18 del 24/10/2023, cui ha fatto seguito la 
relativa determina di impegno nr. 61 del 03/05/2023, è stata disposta l’assunzione dell’impegno di 
spesa  di € 16.798,00 a favore dell’Az. ULSS n. 8 “Berica”  per la copertura degli oneri di 
inserimento del minore in oggetto nella Comunità Terapeutica di Monselice  fino alla data del 
31/12/2023 e ritenuto, pertanto,  dover ridurre tale impegno in considerazione della cessazione 
della progettualità con dimissione del minore dalla Comunità fa far data dall’ 08/10/2023;  
 
RITENUTO conseguentemente di attivare, a far data dal  09/10/2023 e fino al mese di ottobre 
2024, per la durata di un anno, il nuovo progetto di affido etero familiare residenziale in favore del 
minore di che trattasi, quantificando in linea di massima e come segue i relativi oneri: 
 
1.Contributo affido dovuto alla famiglia affidataria   - periodo dal 09/10/2023 al 31/12/2023:  € 1.600,00  
        - periodo dal 01/01/2024 a Ottobre 2024: € 6.000,00 
            (con eventuale adeg.to 2024 dell’importo della pensione minima INPS);  
2.Oneri polizza assicurativa RCT e infortuni in favore del minore: già compresi nella polizza RCT in essere;  
il premio per infortuni sarà quantificato successivamente, in sede di regolazione del premio annuale; 
 
CIO’ PREMESSO e vista la normativa vigente in materia, ed in particolare: 
 
-la Legge n. 184/1983 così come modificata dalla Legge n. 149/2001 “Disciplina dell’adozione e 
dell’affidamento dei minori” che all’art. 2 recita: “Il minore temporaneamente privo di un ambiente 
familiare idoneo, nonostante gli interventi di sostegno e aiuto disposti ai sensi dell’articolo 1, è 
affidato ad una famiglia, preferibilmente con figli minori, e ad una persona singola, in grado di 
assicurargli il mantenimento, l’educazione, l’istruzione e le relazioni affettive di cui egli ha bisogno”; 
-la Legge n. 149/2001 (Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori) che all’articolo 5 
stabilisce che: “Lo Stato, le regioni e gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti 
delle disponibilità finanziarie dei rispettivi bilanci, intervengono con misure di sostegno e di aiuto 
economico in favore della famiglia affidataria”; 
-la DGR n. 936 del 31/07/2023 (Individuazione dei criteri e delle risorse da destinare a sostegno 
degli interventi a tutela dei minori in situazione di disagio con progetti di affido familiare per l’anno 
2023) che recita “la Regione del Veneto ha sostenuto e intende sostenere l’affido familiare quale 
risorsa elettiva finalizzata a supportare i minori e le loro famiglie in difficoltà, riconoscendo a 
Comuni ed Aziende ULSS se delegate, un contributo per il sostegno economico alle famiglie 
affidatarie, nell’ambito di un adeguato ed efficace contesto di programmazione delle risorse 
accoglienti nel territorio”;  
 
VISTO il corrente Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 
10/03/2023, esecutiva; 
 
VISTO che con delibera di G.C. n. 22 dell’8/05/2023 è stato approvato il P.E.G., ai sensi dell’art. 
169 del D. lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati, di cui all'articolo 
12 della legge nr. 241/1990, così come approvato con deliberazione consiliare nr. 137 del 
20.12.1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visti gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, come successivamente modificato ed integrato; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A  
 



  

 
1) di richiamare integralmente e fare propri i contenuti esplicitati nelle premesse della presente 

deliberazione; 
2) di dare atto della cessazione a far data dell’ 08/10/2023 del progetto residenziale attivato in 

favore del minore (ommissis) presso la Comunità Terapeutica “San Francesco” di 
Monselice (PD) e del collocamento, a far data dal 09/10/2023, della diade madre-bambino, 
residenti nel Comune di Albettone, nella struttura sita a Calaone di Baone (PD) in Via 
Piazza Giustina n. 5 gestita dall’Associazione “Fraternità Evangelii Gaudium”, ove risulta 
presente una coppia genitoriale con due figli minori, con contestuale attivazione di un 
affido eterofamiliare residenziale del minore (omissis) alla coppia genitoriale ivi 
presente; 

3) di dare atto che alla copertura della spesa conseguente all’attivazione dell’affido 
eterofamiliare residenziale del minore,  a far data dal  09/10/2023 e per la durata di un 
anno, fino ad Ottobre 2024,  stimata per un importo complessivo di circa € 7.600,00  da 
erogare a titolo di contributo alla famiglia affidataria del minore,  si provvederà con utilizzo -
per l’anno 2023- di parte della somma stanziata a carico del cap.1370 del B.P. 2023/2025, 
giusta determina n. 61/2023 e per l’anno 2024 con assunzione del relativo impegno di 
spesa a carico del B.P. 2024; 

4) di precisare che gli oneri della polizza assicurativa RCT in favore del minore risultano già 
coperti dalla polizza in essere, mentre per la copertura infortuni si provvederà in sede di 
regolazione del premio annuale con la compagnia assicurativa; 

5) di date atto, infine, che compete ai responsabili dei servizi interessati l’adozione degli atti 
amministrativi e gestionali necessari a dare corso a quanto disposto con la presente 
deliberazione. 
 
Con separata ed unanime votazione, legalmente espressa, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4’ comma dell’art. 134 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza di  attivare il progetto  di affido del minore in oggetto. 

 

 
  



  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA 
          f.to   (Dott. Germano Comparin) 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___25-12-2023__________________________. 
 
Lì, _______________________                                         

           IL RESPONSABILE DI POSIZ. ORGANIZZATIVA 
                                                                                                          f.to  (Dr. GERMANO COMPARIN) 

 
 

 


